2020 年 10 月 5 日
都道府県・市区町村教育委員会理科教育設備整備担当 殿
学 校 法 人　 理 科 教 育 設 備 整 備 担 当 殿

公益社団法人 日本理科教育振興協会

理科教育設備整備費等補助金事業・台帳作成説明会のご案内
～理振予算と管理台帳の説明会 (新しい台帳対応 )～

新学習指導要領の理科教育においては、【観察・実験】がますます重要視された内容となっています。
（公社）日本理科教育振興協会では、児童・生徒たちにもっとたくさんの理科観察・実験を体験して欲しい
と考えております。そのためには「充分な観察・実験機器の整備」「消耗品の手当て」等、理科室の環境整
備の充実が必須となります。

自治体教育委員会様・私立学校様に対して、積極的に国庫補助を取り入れて理科教育環境を充実させて欲
しいとの願いから当説明会を平成 27 年から開催し、すでに令和元年度にて延べ 50 回実施させていただき、
2,300 名を超える自治体・私立学校様のご参加をいただきました。しかし、まだまだ理科教育設備整備費等
補助金事業について、自治体・私立学校様から多くのお問い合わせをいただいておりますので、本年も説明
会の開催を企画いたししました。

公立・私立の小中高等学校、特別支援校の理科室の観察・実験機器の整備については、国の補助金が受け
られます。その手続きはそれほど煩雑ではありません。また、国庫補助申請には、文部科学省で定めた理科
教育等設備台帳による実験機器の管理が必要で、当研修は台帳作成について実務に沿った説明をいたします。
また、令和 2年度小学校から台帳の形式が変更になります。これに対応した講習内容です。加えて、新しい
学習指導要領の理科教育についての説明もさせていただきます。
・今後、理科教育設備整備費等補助金事業に取り組みたい自治体や私立学校様
・2020年度より理科教育設備整備費等補助金事業の担当になる理科教諭・事務職の方には最適な説明会です。

各教育委員会・学校法人の皆様におかれましては、当該補助金事業を積極的にご活用され、理科教育に必
要な環境の整備がより一層円滑に図られるようお願い申し上げますとともに、この説明会にご参加ください
ますようご案内申し上げます。

説 明 会 に つ い て
■説明会開催日時

開催地 日　時 会　場 定　員
東　京 2020年11月	10日	（火）	 14：00～ 16：00 連合会館　203 会議室 40 名

大　阪 2020年11月	 5日	（木）	 14：00～ 16：00 大阪マーチャンダイズ・マートビル
（OMM ビル）グラン 101 30 名

　※コロナ感染対策のため、各会場とも本来の収容定員の 1/ ３以下の参加者で開催いたします。
　定員に達し次第、締め切ります。　　参加費は無料です。

■説明会内容
　・理科教育設備整備費等補助金事業について（予算の概要から申請手続き、事業終了まで）
　・理科教育等設備台帳の作成について
■講　師
　・文部科学省／公益社団法人　日本理科教育振興協会
■お申込み方法
　メール（下記 URL からアクセス）または FAX（裏面）にてお願いします。

お申込み先　URL：http://www.japse.or.jp/event/　　FAX：03-3294-0716
■お問い合わせ先
　公益社団法人 日本理科教育振興協会（担当：石崎）

　TEL：03-3294-0715　　　　FAX：03-3294-0716　　　　E-mail：info@japse.or.jp

参  加  申  込  書

下記に必要事項をご記入いただき FAXを送信してください。　　FAX：03-3294-0716
※ご記入頂いた情報は、本説明会の出欠確認等にのみ使用します。他の目的には一切使用いたしません。

FAXでお申し込みの方はこちらにご記入のうえ、03-3294-0716まで送信願います。
参加希望会場

（□をお付けください） □	東京会場（11/10） □	大阪会場（11/5）

所　　　　属
（教育委員会・学校法人）

ふ り が な

所属先住所 〒　　　　−

ふ り が な

氏 名

連絡先には電話番号（必須）と FAX番号またはメールアドレスをご記入ください。

連 絡 先
電話番号（必須） FAX番号 メールアドレス

受付が完了しましたら、上記連絡先（FAX またはメール）に登録完了の連絡を致します。
当日は、マスク着用、手指消毒、入口で体温測定のうえ、37.5 度以上の方の入室はできません。

説 明 会 会 場 の ご 案 内

東京会場
連合会館
住　所：東京都千代田区神田駿河台 3-2-11
TEL：03-3253-1771

大阪会場
大阪マーチャンダイズ・マートビル（OMM	ビル）
住　所：大阪府大阪市中央区大手前 1-7-31
TEL：06-6943-2020

連合会館

日本大学

至新宿

JR総武線

聖橋
御茶ノ水

JR中央線

至秋葉原

至東京

本
郷
通
り

新
御
茶
ノ
水

神田
郵便局

WATERRAS
TOWER
（ワテラスタワー）

龍名館

新御茶ノ
水ビル

全電通
労働会館

三井住友海上
駿河台新宿

三井住友海上
駿河台ビル

〒

新御茶ノ
ソラシティ

NTT
駿河台

靖国通り

ニコライ堂

小川
町駅

淡
路
町
駅

大手前
病院

大手前
中学校

大阪城公園

ホテル
京阪

西外濠

京阪天満橋駅

京阪
本線

←淀屋橋

←中之島
大川

京都
→

京橋
→

駅
橋
満
天
線
町
谷
鉄
下
地

線
町
谷
鉄
下
地

橋
満
天

田
梅
東
↑

↓
寺
王
天

大阪歯科
大学病院

N

大阪
マーチャンダイズ・マートビル

・ JR 中央・総武線 御茶ノ水駅 より 徒歩 3 分
・東京メトロ千代田線 新御茶ノ水駅 より 徒歩 1 分
・東京メトロ丸ノ内線 淡路町駅 より 徒歩 5 分
・都営地下鉄新宿線小川町駅より 徒歩 3 分

・ 京阪電車天満橋駅東口からＯＭＭ地下２階に連絡
・ 地下鉄谷町線天満橋駅北改札口からＯＭＭ地下２階に連絡
※詳細は大阪マーチャンダイズ・マートビルの公式ホームページをご覧

下さい。

✔